2

[image: image1.png]o]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

  ПРИКАЗ

  от   11 ноября 2019 № 254
     р.п. Степное
О проведении итогового сочинения

(изложения) в 2019/2020 учебном  году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего  общего образования, утвержденного  совместным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября   2018 года № 190/1512, на основании письма Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 24 сентября 2019 года № 10-888, в целях обеспечения  проведения на территории Советского района итогового сочинения (изложения) на территории Советского района в 2019/2020 учебном году ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав экспертной муниципальной комиссии по проверке итогового сочинения (изложения) на территории Советского района в 2019/2020 учебном году (приложение № 1).

2.
Руководителям средних образовательных  учреждений:

2.1.
Руководствоваться при проведении итогового сочинения (изложения) Порядком проведения и проверки итогового сочинения (изложения)  в 2019/2020 учебном году (приложение № 2), формами отчета по итогам проведения и проверки итогового сочинения (изложения), утвержденными приказом министерства образования Саратовской области «О проведении итогового сочинения (изложения) в 2019 году (приложения № 3,4).
2.2.  Утвердить  приказом по школе комиссию по проведению итогового сочинения (изложения); назначить технических специалистов.
2.3. Определить места проведения сочинения (изложения), подготовить отчетные формы для проведения сочинения (изложения) не позднее чем за день до его  проведения.
2.4.  Назначить общественных наблюдателей из числа родительской общественности.
2.5. Обеспечить своевременную передачу итоговых сочинений (изложений) в отдел управления образовательными учреждениями управления образования, для организации проверки итоговых сочинений (изложений) и их оценивания в соответствии с критериями оценивания в установленные сроки; предоставить диски с видеонаблюдением.

2.6.   Рассмотреть итоги проведения итогового сочинения (изложения) на совещании с педагогическими работниками образовательного учреждения.
          2.7.  В день проведения итогового сочинения (изложения)  4 декабря до 11.00 часов направить в адрес управления образования администрации Советского муниципального района  отчёт об участниках сочинения (изложения) (приложение № 3,4 к Порядку проведения и проверки итогового сочинения (изложения)) по электронной почте uprobr1@yandex.ru.

2.8. Нести персональную ответственность за проведение сочинения (изложения), копирования  бланков, подготовку  аудиторий, отчетных форм, а также осуществлять оперативное консультирование всех категорий участников итогового сочинения (изложения).
          2.9.    Обеспечить участие членов экспертной муниципальной комиссии в проверке итоговых сочинений  05.12.2019 года,   в 08.30  в МБОУ-СОШ № 1 р.п. Степное,  каб. № 9, согласно составу комиссии.

3.
Муниципальному координатору ЕГЭ Т.А. Барковской:

3.1.
Осуществлять оперативное консультирование всех категорий участников итогового сочинения (изложения).

3.2.
Создать условия для проведения итогового сочинения (изложения) в установленные сроки в соответствии с методическими рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, Порядком проведения и проверки итогового сочинения (изложения), утверждённым   приказом министерства образования Саратовской области «О проведении итогового сочинения (изложения) в 2019 году».

3.3.  В день проведения итогового сочинения (изложения) в 15.00 часов направить в адрес министерства образования области отчёт об участниках сочинения (изложения) (приложение № 1 к Порядку проведения и проверки итогового сочинения (изложения)) по электронной почте edu64gia@gmail.com.

3.4. Обеспечить проверку итоговых сочинений (изложений) и их оценивание в соответствии с критериями оценивания в установленные сроки.

3.5. Организовать передачу в государственное автономное учреждение Саратовской области «РЦОКО» оригиналов бланков регистрации и бланков записи участников итогового сочинения (изложения),  форм для проведения и проверки итогового сочинения (изложения) (приложение № 9 к Порядку проведения и проверки итогового сочинения (изложения), не позднее, чем через  семь рабочих дней со дня окончания проверки.
3.6. Рассмотреть итоги проведения итогового сочинения (изложения) на совещании со школьными координаторами ЕГЭ Советского муниципального района.

4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела управления образовательными учреждениями.

Заместитель главы администрации

Советского муниципального района        подписано
по социальным вопросам, начальник
управления образования                                                       О.Н. Турукина
Барковская  Т.А.
5-05-94

Приложение № 1

к приказу управления образования

№    ______ от ____________

Состав экспертной муниципальной комиссии по проверке итогового сочинения (изложения)

Председатель экспертной комиссии – Романюта Т.А., учитель русского языка и литературы МБОУ-СОШ № 1 р.п.  Степное, высшая категория.
Заместитель председатель экспертной комиссии – Малина Е.В, учитель русского языка и литературы МБОУ- СОШ № 1 р.п. Степное, высшая категория.
Члены комиссии:

1.Посадская С.В. – учитель русского языка и литературы МБОУ-СОШ  с.Золотая Степь, высшая категория, ответственное лицо за перенос результатов проверки из копий бланков регистрации в оригиналы бланков регистрации участников итогового сочинения (изложения).
2.Анфиногенова  О.А. - учитель русского языка и литературы МБОУ- СОШ №1 р.п. Степное, высшая кв. категория, ответственное лицо за перенос результатов проверки из копий бланков регистрации в оригиналы бланков регистрации участников итогового сочинения (изложения).
3.Хасанова Г.А. - учитель русского языка и литературы МБОУ «Лицей» р.п. Степное, высшая категория.
4.Евстратова В.В. - учитель русского языка и литературы МБОУ-СОШ р.п.Советское, высшая  кв.категория.
5.Акбалинова Д.Д. - учитель русского языка и литературы МБОУ-ООШ с.Александровка, 1категория.
6.Иванова Е.В.  -  технический специалист, учитель информатики и ИКТ МБОУ-СОШ №1 р.п. Степное, высшей кв.категории, ответственный за техническую составляющую проверки сочинений.
Приложение № 3 к приказу управления образования

от __________ № ____________

Отчет об итогах проведения итогового сочинения (изложения), часть 1

	Наименование муниципального района (городского округа)
	Наименование образовательной организации
	Код ОО
	Количество XI (XII) классов
	Количество обучающихся в XI (XII)  классах
	Количество обучающихся, принявших участие в итоговом сочинении
	Количество обучающихся, принявших участие в итоговом изложении

	Всего
	из них, получили "зачет"
	из них, получили "незачет"
	не закончили работу
	Всего
	из них, получили "зачет"
	из них, получили "незачет"
	не закончили работу

Приложение № 4 к порядку

проведения и проверки итогового сочинения (изложения)
Отчет об участниках итогового сочинения (изложения)
	Наименование муниципального района
	Код ОО
	Наименование ОО
	Плановое число участников
	Фактическое число участников
	Количество отсутствующих
	Список обучающихся, отсутствующих на (ФИО, ОО, класс, причина)

	Сочинение
	Изложение
	Сочинение
	Изложение
	Сочинение
	Изложение
	Сочинение
	Изложение

	Приложение №  5к приказу
управления  образования
 от __________ № ________

	Отчет по итогам итогового сочинения (изложения), часть 2

	Наименование муниципального района (городского округа)

	Количество педагогических работников, участвующих в качестве членов комиссии, обеспечивающих проведение итогового сочинения (изложения) в кабинетах, всего

	Количество педагогических работников, участвующих на в качестве членов (экспертов) комиссии (участвующие в проверке итогового сочинения (изложения), всего

	Количество педагогических работников, участвующих в проведении сочинения (изложения) в качестве дежурных, контролирующих соблюдение порядка проведения сочинения (изложения) вне учебных кабинетов, всего

	Типичные ошибки в бланках регистрации

	Типичные ошибки в бланках записи

	Типичные ошибки при упаковке в сопроводительных  бланках

	Затруднения при копировании

	Организационные проблемы

	Выявленные нарушения при проведении итогового сочинения (изложения)